SUMÁRIO

  VOL. IX – N° 1957/2025
  ISSN – 2965-243X
  QUARTA – 19 DE MARÇO DE 2025

EXECUTIVO

        AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO ....................................................................................................................................................................................... 2
        PORTARIA Nº 109 DE 19 DE MARÇO DE 2025 ......................................................................................................................................................................................... 2
        PORTARIA Nº 110 DE 19 DE MARÇO DE 2025. ........................................................................................................................................................................................ 2
        PORTARIA Nº 111 DE 19 DE MARÇO DE 2025 ......................................................................................................................................................................................... 2
        PORTARIA Nº 112 DE 19 DE MARÇO DE 2025 ......................................................................................................................................................................................... 2
        PORTARIA Nº 113 DE 19 DE MARÇO DE 2025 ......................................................................................................................................................................................... 3
        Resolução nº 02/2025 - Conselho Municipal de Assistência Social-CMAS .......................................................................................................................................... 3

PERIODICIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos sábados, domingos e feriados.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma eletrônica no link https://passagemfranca.ma.gov.br/transparencia/diario-oficial,
podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

   1/4EXECUTIVOwww.passagemfranca.ma.gov.br

  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PASSAGEM FRANCA - MA
  VOL. IX – Nº 1957/2025 – 19 DE MARÇO DE 2025
  ISSN - 2965-243X

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, os

Ordenadores de Despesa da Secretaria de Administração, Educação,

Saúde e Assistência Social do Município de Passagem Franca, Estado

do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, com base no artigo 71,

inciso IV da Lei nº 14.133/2021, segundo do consta nos autos do

processo 023/2025 e pregão eletrônico 005/2025, resolvem:

1. ADJUDICAR o resultado da presente licitação em favor da empresa:

PRISMA TELECOMUNICAÇÕES LTDA CNPJ Nº 15.263.327/0001-23,

localizado à Rua João Lisboa, nº 345, Sala 03, Centro, Colinas – MA,

CEP: 65.690-000, e-mail: contato@prismatelcom.com.br, vencedora do

item 01 com o valor total R$ 114.500,00 (cento e quatorze mil reais),

segundo do que consta nos autos do processo 023/2025.

2. HOMOLOGAR o resultado da presente licitação em favor da

empresa: PRISMA TELECOMUNICAÇÕES LTDA, CNPJ Nº

15.263.327/0001-23, localizado à Rua João Lisboa, nº 345, Sala 03,

Centro, Colinas – MA, CEP: 65.690-000, e-mail:

contato@prismatelcom.com.br, vencedora do item 01 com o valor

total R$ 114.500,00 (cento e quatorze mil reais) , segundo do que

consta nos autos do processo 023/2025.

3. DETERMINAR que sejam adotadas as medidas cabíveis para a

contratação da referida empresa.

Passagem Franca - MA, 19 de março de 2025.

FRANCISCO MENEZES DE SOUZA JUNIOR

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

MARCIA MENEZES SOUSA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

GEANE CARDOSO MENEZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

MARTHA PORTO ASSUNÇÃO COUTO

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Identificador: 748-ac0bb4521c15120eac826203ce3655987ba34c06

PORTARIA Nº 109 DE 19 DE MARÇO DE 2025

PORTARIA Nº 109 DE 19 DE MARÇO DE 2025.
Dispõe sobre a DESIGNAÇÃO do servidor para desempenhar a função

de Coordenador Municipal das Avaliações Externas.

O Prefeito Municipal de Passagem Franca, do Estado do Maranhão, no

uso das atribuições legais,

RESOLVE

Art. 1º - DESIGNAR DANIEL DE SOUSA, portador do CPF nº

053.***.***-18, lotado na Secretária Municipal de Educação, no cargo de

Professor, matricula 000****, para desempenhar a função de

Coordenador Municipal das Avaliações Externas, perante a

Administração Pública Municipal.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se, Registre-se, Cumpra-se.
Gabinete do Prefeito Municipal de Passagem Franca, 19 de março de

2025.

__________________________________________

FRANCISCO MENEZES SOUZA
Prefeito Municipal

Identificador: 748-6216702d87ba7db448b979e7ea4b5cf15d9f00ff

PORTARIA Nº 110 DE 19 DE MARÇO DE 2025.

PORTARIA Nº 110 DE 19 DE MARÇO DE 2025.
Dispõe sobre a DESIGNAÇÃO do servidor para desempenhar a função

de Coordenadora do Programa Escola em Tempo Integral.

O Prefeito Municipal de Passagem Franca, do Estado do Maranhão, no

uso das atribuições legais,

RESOLVE

Art. 1º - DESIGNAR DAISY TATIANA ALVES BARBOSA SÁ,

portadora do CPF nº 011.***.***-00 lotada na Secretária Municipal de

Educação, no cargo de Professora, matricula 000****, para

desempenhar a função de Coordenadora do Programa Escola em

Tempo Integral, perante a Administração Pública Municipal.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se, Registre-se, Cumpra-se.
Gabinete do Prefeito Municipal de Passagem Franca, 19 de março de

2025.

__________________________________________

FRANCISCO MENEZES SOUZA
Prefeito Municipal

Identificador: 748-b6007efd93abd8320aa385f7652797ef3f74eb36

PORTARIA Nº 111 DE 19 DE MARÇO DE 2025

PORTARIA Nº 111 DE 19 DE MARÇO DE 2025.
Dispõe sobre a NOMEAÇÃO para cargo de livre provimento em

comissão

O Prefeito Municipal de Passagem Franca, do Estado do Maranhão, no

uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo inciso I do Artigo

62 da Lei Orgânica Municipal e pelo Artigo 15 da Lei nº 397/2018,

RESOLVE

Art. 1º - Nomear VIRGILIO DAS CHAGAS BRITO FILHO, portador da

Carteira de Identidade nº 073*******21-6, SSP/MA, e CPF nº

239.***.***-15, para exercer o cargo em comissão de Secretário

Municipal de Esporte, deste Município.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se, Registre-se, Cumpra-se.
Gabinete do Prefeito Municipal de Passagem Franca, 19 de março de

2025.

__________________________________________

FRANCISCO MENEZES SOUZA
Prefeito Municipal

Identificador: 748-55e8e0b642bb58a6c6b74eb9e4b36ef15dbbceeb

   2/4EXECUTIVOwww.passagemfranca.ma.gov.br

  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PASSAGEM FRANCA - MA
  VOL. IX – Nº 1957/2025 – 19 DE MARÇO DE 2025
  ISSN - 2965-243X

PORTARIA Nº 112 DE 19 DE MARÇO DE 2025

PORTARIA Nº 112 DE 19 DE MARÇO DE 2025.
Exonerar o servidor que menciona e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Passagem Franca, do Estado do Maranhão, no

uso das atribuições legais,

RESOLVE

Art. 1º - Exonerar, LUIS ROCHANIEL SILVA MESQUITA, portador do

Registro Geral - CPF nº 446.***.***-00, SSP/MA, do cargo em comissão

Chefe Almoxarifado, portaria nº 36 de 22 de janeiro de 2025, deste

Município.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se, Registre-se, Cumpra-se.
Gabinete do Prefeito Municipal de Passagem Franca, 19 de março de

2025.

__________________________________________

FRANCISCO MENEZES SOUZA
Prefeito Municipal

Identificador: 748-d65bac5db63bc4b84dd9b064eca23bcc3cb11603

PORTARIA Nº 113 DE 19 DE MARÇO DE 2025

PORTARIA Nº 113 DE 19 DE MARÇO DE 2025.
Dispõe sobre a DESIGNAÇÃO da servidora para desempenhar a função

de Coordenadora da Atenção Primária à Saúde.

O Prefeito Municipal de Passagem Franca, do Estado do Maranhão, no

uso das atribuições legais,

RESOLVE

Art. 1º - DESIGNAR CYNTHIA DE SOUSA ALMEIDA, portadora do

Registro Geral - CPF nº 914.***.***-04, SSP/MA, lotada na Secretária de

Saúde, no cargo de enfermeira, para desempenhar a função de

coordenadora da atenção primária à saúde, perante a Administração

Pública Municipal.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se, Registre-se, Cumpra-se.
Gabinete do Prefeito Municipal de Passagem Franca, 19 de março de

2025.

__________________________________________

FRANCISCO MENEZES SOUZA
Prefeito Municipal

Identificador: 748-2a83d7973d921021f3e21834764778e8db512a12

Resolução nº 02/2025 - Conselho Municipal de Assistência Social-CMAS

Resolução nº 02/2025

Assunto: Composição e Eleição do Conselho Municipal de Assistência

Social-CMAS

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso das

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal nº 183, de 03 de

maio de 2005, alterada pela Lei Municipal nº 430 de 17 de maio de

2021.

RESOLVE:

Art. 1º: Aprovar a nova Composição e Eleição da Mesa Diretora do

Conselho Municipal de Assistência Social- CMAS, para o biênio de

2025/2027. Segue abaixo a relação nominal dos Conselheiros e da Mesa

Diretora Eleita:

REPRESENTANTES DO EXECUTIVO MUNICIPAL:

Secretaria Municipal de Assistência Social

Titular: Bruna Guimarães Costa

Suplente: Evanda Nunes Alencar

Secretária Executiva: Elizângela Cardoso da Silva

Secretaria Municipal de Saúde

Titular: Valéria Oliveira Carvalho

Suplente: Jennifer Gomes Noleto Ribeiro

Secretária Municipal de Educação

Titular: Michele Silva

Suplente: Gleidiane da Silva

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL:

Igreja Católica

Titular: Antonieta Lima

Suplente: Kananda Alencar da Silva

Igreja Evangélica Assembleia de Deus

Titular: Igor Dias Fernandes

Suplente: Raimundo José Santos Silva

ASSOCIAÇÃO DOS SERVIDORES DA EDUCAÇÃO MUNICIPAL -

ASSEM

Titular: Maria da Conceição Lopes dos Santos Linhares

Suplente: Rosiane Nogueira de Sousa

Art. 2º: Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Passagem Franca- MA, 18 de março de 2025.

_______________________________________

BRUNA GUIMARÃES COSTA

Presidente do CMAS- Passagem Franca- MA.

Identificador: 1270-80a0e8239b1948d7232080715c6d9bc2aa3f44f1

   3/4EXECUTIVOwww.passagemfranca.ma.gov.br

  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PASSAGEM FRANCA - MA
  VOL. IX – Nº 1957/2025 – 19 DE MARÇO DE 2025
  ISSN - 2965-243X

 FRANCISCO MENEZES SOUZA
Prefeito

 www.passagemfranca.ma.gov.br

  PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM FRANCA - MA

 Passagem Franca - MA

  Contato:

CN=MUNICIPIO DE PASSAGEM FRANCA:10438570000111,
OU=Certificado PJ A1, OU=Presencial, OU=35622406000190, OU=AC
SOLUTI Multipla v5, L=Passagem Franca, ST=MA, O=ICP-Brasil, C=BR
assinado em: 2025-03-20 00:08:03

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

   4/4EXECUTIVOwww.passagemfranca.ma.gov.br

http://www.tcpdf.org

	Índice
	AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
	PORTARIA Nº 109 DE 19 DE MARÇO DE 2025
	PORTARIA Nº 110 DE 19 DE MARÇO DE 2025.
	PORTARIA Nº 111 DE 19 DE MARÇO DE 2025
	PORTARIA Nº 112 DE 19 DE MARÇO DE 2025
	PORTARIA Nº 113 DE 19 DE MARÇO DE 2025
	Resolução nº 02/2025 - Conselho Municipal de Assistência Social-CMAS

		2025-03-20T03:08:06+0000